ПротоколобщешкольногородительскогособранияМБОУ«Илсхан-
ЮртовскаяСШ им.А.Н.Кадыровой»

№ 3 От«13» 01.2023г.

ТЕМА:ИзменениявоФГОССОО

ПОВЕСТКА:

1.АнализреализацииФГОССООпрошлойредакции.

2.Ключевыеизменения,внесенныевоФГОССОО12августа2022.

ПРИСУТСТВУЮЩИЕ: администрация,педагогический коллектив,родители
10,11классов.

Ходродительскогособрания:

СЛУШАЛИ

1.Хуцуева М.Б.,директора школы, выступление на тему:
«АнализреализацииФГОССООпрошлойредакции».

Он отметил,чтофедеральныеобразовательныестандарты

второгопоколениявводилисьпостепенно,с2009по2012год.

Здесьупорбылсделаннестольконасодержание,сколько

наконечнуюцельобучения. ЕслираньшеФГОСотвечалина

вопросотом,чемуименнодолжныобучатьдетейпедагоги,

тотеперьупорделалсянато,зачемнужноучитьсяикак

полученныезнанияможноиспользоватьвжизни.Авторы

новых стандартов указывали, что задания, которые

выполняютшкольники,должныбытьсвязанысреальной

жизнью, делая акцент на воспитательной функции

образованияи развитии личности ребенка. Урокужене

рассматриваетсякак«сольныйномер»учителя:речьидето

важностисовместнойдеятельности,вовлечениидетей,их

умениисамостоятельноориентироватьсявтемахиискать

информацию.Тогдаже,вовтором поколениистандартов,

появились указания на необходимость использовать в

учебнойдеятельностисовременныетехнологии.

Далее,онотметил,чтоанализкадровыхусловийпоказал,что
школа укомплектована квалифицированными кадрами,у
которыхсформированыосновныекомпетенции,необходимые

для обеспечения реализации требований Стандарта и
успешногодостиженияучащимисяпланируемыхрезультатов
освоения основной образовательной программы. Анализ
внутришкольного плана методической работы показал,что
большинствопедагогововладелинавыкамисопровождения
учебно-исследовательскойипроектнойдеятельности.Данная
подготовканеобходимадлясопровожденияобучающихсяпри
разработке и защите итоговых проектов.Идет работа по
Разработкедиагностическогоинструментариядлявыявления
профессиональныхзатрудненийпедагоговвпериодперехода
наобновленныеФГОССОО.

Слушали

2.ТавзиевуЛ.А-Х.,заместителядиректорапоУВРвыступление
натему«Изменения,внесенныевоФГОССОО12августа2022»,

Онасообщила,что внесены изменениявоФГОС среднегообщего
образования.Обновлениепроведено в соответствии спринципом
единства образовательного пространства, одного из основных
принципов государственной политики в сфере образования
(Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»,
статья3).ВсодержанииФГОСсреднегообщегообразования(ССО)
конкретизированы требования к предметным,метапредметным и
личностнымрезультатамреализацииобразовательныхпрограмм.

ПриобновленииФГОСсреднегообщегообразованияучтеныведущие
направлениянаучно-технологическогоразвитиястраны,приоритеты
государственной политики в области воспитания и образования
подрастающихпоколений,утвержденныеконцепциипреподавания
учебных предметов, а также универсальные кодификаторы
проверяемыхэлементовсодержания,распределенныхпоклассам,и
требований к результатам освоения основных образовательных
программ.

При внесении изменений во ФГОС среднего общего образования
реализовывался принцип преемственности со ФГОС основного
общего образования с вектором на достижение более высоких
личностных, метапредметных и предметных результатов в
сравненииспредыдущимиуровнямиобразования.

В соответствии со стандартом старшей школы учебный план
обучения должен содержать не менее 13 учебных предметов
(русский язык, литература, иностранный язык, математика,
информатика,история,география,обществознание,физика,химия,
биология, физическая культура и основы безопасности
жизнедеятельности)и предусматривать изучение не менее двух

учебных предметов на углубленном уровне в зависимости от
выбранногопрофиляобучения.

Исключенийкаких-либопредметоввоФГОСнепредполагается.

Важным нововведением стало включение углубленного уровня
изучения некоторых учебных предметов в старшей школе. В
частности, это касается обществознания – одного из самых
выбираемых предметов для ГИА в 11-м классе.Для усиления
правоведческойиэкономиковедческойсоставляющихобразования
содержание таких предметов, как «право» и «экономика»
интегрировановпредмет«обществознание»углубленногоуровня.

Астрономиявполном объемевошлавучебныйпредмет«физика»,
всеобразовательныерезультаты поастрономиивключены всостав
предметных результатов по физике как на базовом,так и на
углубленномуровне.

Учебныепредметы«естествознание»и«экология»включенывтакие
предметы,какбиология,химия,физика,усиливаяихсодержание.

Содержание предмета «Россия в мире» вошло в историю и
обществознание. В настоящее время разработан и проходит
апробацию новый учебный предмет«Россия – моя история»для
обучающихсястаршихклассов.

Важно отметить, поскольку такие предметы, как «право»,
«экономика»,«естествознание»,«Россия в мире»,«астрономия»,
«экология»,выбирались школьниками самостоятельно,то темы,
изучаемыевихрамках,невключалисьвконтрольно-измерительные
материалы всероссийских проверочных работ и Государственной
итоговой аттестации. Знания по этим учебным предметам не
проверялись.Благодаряутверждению обновленногоФГОССОО,эта
работабудетсистематизирована,исодержаниевсехобозначенных
воФГОСучебныхпредметовбудетпроверятьсяврамкахконтрольно-
измерительныхпроцедур.

Таким образом,ни один из предметов не ушел из школьной
программы.Болеетого,образовательнаяорганизациятеперьвправе
включить в учебные планы любые дополнительные учебные
предметы и курсы по выбору обучающихся в соответствии со
спецификойпрофиляивозможностямиучреждения.

ОбновлениеФГОСстаршейшколыпозволяетвернутьвучебныйплан
традиционную парадигму преподавания предметов с опорой на
общекультурные и общеобразовательные традиции общего
образования,усилить фундаментальную составляющую каждого
учебногопредмета.

Решение:

1.Родительская общественность приняла к сведению
информацию обизменениях,внесенныхвФГОССООПриказом
МинистерствапросвещенияРФ от12августа2022 г.N 732"О
внесении изменений в федеральный государственный
образовательный стандарт среднего общего образования,
утвержденный приказом Министерства образования и науки
РоссийскойФедерацииот17мая2012 г.N 413".

2.В срок до 10 дней после публикации на сайте проектов
документов направлять в адрес администрации ОО
комментарииипредложения.

3.Наоснованиизаявленийродителей(законныхпредставителей)
организоватьработупосоставлениюучебныхпланов.

Председатель-ХуцуевМ.Б.

Секретарь-ТавзиеваЛ.А-Х.